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Té dhénat themelore pér dokumentin e planifikimit

Cili éshté rezultati i miratimit t& dokumentit t& planifikimit? (p.sh. detyrim ligjor apo ndonjé
dispozité tjetér).

Pérmbushja e detyrimeve ndaj Komunitetit Evropian té Energjisé né pérputhje me rekomandimin e
Késhillit Ministror t& Komunitetit t& Energjisé (2018/1 / MC-EnC)

A miratohet dokument i ri planifikimi apo béhen ndryshime né até ekzistues?

Dokument i ri i planifikimit

Nése ndryshohet dokumenti ekzistues i planifikimit, tregoni emrin e dokumentit t& vjetér té planifikimit
dhe arsyet pér ndryshimin e tij?

Dokumenti i planifikimit a pé&rfshin fushé té pércaktuar nga neni 65 paragrafi 2 i Ligjit pér mjedisin
jetésor? Neése pérgjigja &shté PO specifikoni fushén

Energjetiké

A pércaktohet dokumenti i planifikimit nga rregullorja pér strategjité, planet dhe programet, pérfshiré
ndryshimet e atyre strategjive, planeve dhe programeve, pér té cilat zbatohet detyrimisht procedura pér
vlerésimin e ndikimit t& tyre né mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve. Nése pércaktohet,
shé&noni pikén dhe vijén nén té cilén pércaktohet. (p.sh. neni 3, pika 1, rreshti 5)

Artikulli: 3 Pika: 4 Linja: 1,2,3,4,5,6,7
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Me dokumentin e planifkimit a planifikohet realizimi i projektit i cili éshé i paraparé me Dekretin pér
pércaktimimin e projekteve dhe kritereve né bazé té té cilave pércaktohet nevoja pér kryerjen e
procedurés pér viersimin e ndikimit né mjedisin jetésor. Né& qofté se pérgjigja éshté positive shénoni se
pér cfaré proejkti béhet fjalé

Po,

A pérfshin dokumenti i planifikimit pérdorimin e njé fushe t& vogél me réndési lokale si¢ pércaktohet né
nenin 65 paragrafi 3 té Ligjit pér mjedisin jetésor. Nése pérgjigjja éshté PO,shénoni sipérfagen e fushés
dhe kuptimin e saj

Jo,

Té shénohet qéllimi i vendim marrjes t& dokumentit t& planifkimit dhe t& pérshkruhet géllimi kryesor qé
do t& merret.

Subjekti i dokumentit té& planifikimit (p-sh. transporti, planifikimi hapésinor, etj.)

Energjia dhe klima.
PKEK pérshkruan masat dhe politikat e parashikuara té energjisé-klimés qé& do té zbatohen gjaté
periudhés dhjeté vjecare pér té arritur qéllimet e propozuara kombétare

Periudha pér vendim marrjen e dokumentit t& planifikimit

10 vite
Rishikim i planifikuar i dokumentit t& planifikimit. Nése planifikohet rishikim, pér sa vite?

Hapésira ose fusha e pérfshiré nga dokumenti i planifikimit. (p.sh. zona gjeografike, &shté miré té
bashkéngjitni njé harté )
Territori i Republikés s& Magedonisé sé Veriut

Qéllimet dhe / ose qéllimet e propozuara qé duhet té arrihen me zbatimin e dokumentit t& planifikimit
dhe nése té njejtat pérmbahen né njé akt apo dokument

PoX_ Jo__

A éshté bashkéngijitur kopje e qéllimeve

PolX Jo

Pérmbledhje e ndikimeve né mjedisin jetésor
(Té pércaktohet nése zbatimi i dokumentit t& planifikimit do té keté ndikim t& réndésishém né
mjedisin jetésor, &shté e nevojshme té plotésoni pyetjet e méposhtme si udhézues pér té pércaktuar
ndikimin e réndésishém né efektet mjedisore, té cilat jané né pérputhje me Dekretin pér kriteret e
bazuara mbi té& cilat vendosin nése dokumente t& caktuara té planifikimit mund t& kené ndikim te
réndésishém né mjedisin jetésor dhe shéndetin e njerézve.)

Ndikimet e mundshme té dokumentit t& planifikimit mbi mjedisin jetésor.

Duke pasur parasysh se né situatén aktuale sektori i energjisé ka ndikimin mé t&¢ madh né mjedisin
jetésor (duke pasur parasysh qé pjesa mé e madhe né energjiné primare éshté nga léndét djegése
fosile), zbatimi i dokumentit t& planifikimit pritet t& zvogeélojé léshimin e gazrave serré dhe emetimet e
ndotésit né ajér (shembull: rreth 70% e masave dhe politikave t& propozuara né PKEK, zvogélojné
Iéshimin e gazrave serré me kosto specifike negative). Gjithashtu, realizimi i dokumentit t& planifikimit
pritet t& zvogélojé ndikimin né media té tiera dhe zonat e mjedisit jetésor (toka, ujérat néntokésore dhe
ujérat sipérfagésoré, gjenerimi i mbeturinave, biodiversiteti, shéndeti i njeriut)
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Mundésia, kohézgjatja, frekuenca
dhe kthimi i ndikimeve:

Gjasat e ndikimit né mjedisin jetésor jané té caktuara, kohézgjatja e
ndikimit éshté né perpjesétim me dinamikén e zbatimit t&
dokumentit té planifikimit, ndérsa frekuenca dhe kthimi i ndikimeve
do té varet nga ndérveprimi i politikave dhe masave té propozuara
me pesé dimensionet: Dekarbonizimi ( pérfshiré vendosjen e
ripértéritshme). Energji), Efikasiteti i Energjisé, Siguria e Energjisé,
Tregu i Brendshém i Energjisé, Kérkimi, Inovacioni dhe
Konkurrenca.

Natyra kumulative e ndikimeve ne
mjedisin jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve

Efektet pozitive kumulative mund t& ndodhin duke pérmirésuar
cilésiné e ajrit té ambientit dhe duke zvogéluar emetimet e CO2 né
mungesé té ndértimit t& minierave te reja té qymyrit, pérdorimin e
gazit natyror si njé zévendésues pér gymyrin, pérdorimin intensiv t&
BRE pér prodhimin e energjisé elektrike dhe energjisé termike dhe
né transportin dhe gazifikimin e vendbanimeve. Gijithashtu, né
mungesé té ndértimit t& minierave te reja t& qymyrit, ndikimi ne
ujéra néntokésoré dhe sipérfagésoré dhe zvogélimi i ndotjes sé
tokés do té& ulet né meényré kumulative. Prandaj, do t& ket
reduktim t& emétimeve té ndotésve né mjedisin jetésor, dhe ké&shtu
njé ndikim pozitiv kumulativ né shéndetin e njerézve. Zbatimi i
Planit do té cojé né& ndikim pozitiv kumulativ né elementet e
zhvillimit socio-ekonomik (rritia ekonomike, ngritia e standardit t&

jetesés, punésimeve etj.)

Natyra ndérkufitare e ndikimeve:

Ndikimet ndérkufitare priten, vecanérisht si rezultat i zhvillimit t&
infrastrukturés ndérkufitare te gazit natyror né ményré gé té
diversifikojné rrugét e furnizimit dhe té rrisin konkurrencén e tregut,
si dhe ndérlidhjet ndérkufitare t& energjisé elektrike pér akses té
pérbashkét né tregjet e energjisé elektrike, efikasitetin e energjisé
dhe zhvillimi i rinovueshém. Ndikimet negative do té shprehen né
fazén e realizimit (ndértimit) t& kétyre ndérlidhjeve.

Rreziqget pér jetén dhe shéndetin e
njerézve dhe mjedisin jetésor
(p.sh. si rezultat i fatkegésive);

Gjaté zbatimit t& dokumentit t& planifikimit, rreziqet pér jetén dhe
shéndetin e njeriut dhe mjedisin jetésor jané té mundshme. Kushte
té tilla shprehen né fazat e ndértimit dhe né fazén operacionale té
sistemeve pér prodhimin e energjisé elektrike (hidrocentrale) dhe
energjisé sé nxehtésisé (impiantet e ngrohjes), sistemet pér
transportin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike, gazit natyror
(linjat e transmetimit, tubacionet e gazit), dhe né té gjitha ato masa
qé lidhen me menaxhimin e energjisé né industrité prodhuese.

Shtrirja dhe pérmasat hapésinore
e ndikimeve (zona gjeografike
dhe madhésia e popullsisé qé do
té preken).

Dokumenti i planifikimit ka réndési kombétare dhe do té zbatohet
né té gjithé territorin e Republikés s& Magedonisé sé& Veriut

Ndikimet e mundshme ekonomike d

he sociale qé do té shkaktonte dokumenti i planifikimit si:
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Pér sa i pérket efikasitetit t& energjisé, Magedonia e Veriut do té rrisé kursimet né konsumin primar dhe
pérfundimtar t& energjisé. Projeksioni me politikat aktuale tregon se konsumi i energjisé primare do té
rritet me 38% dhe konsumi i energjisé pérfundimtare do té rritet me 55%, si rezultat i rrities sé
vazhdueshme ekonomike.

Me realizimin e dokumentit t& planifikimit, do té arrihen pérfitime t& konsiderueshme sociale, té cilat do
té reflektohen né mbajtien e vendeve ekzistuese té punés dhe krijimin e vendeve té reja té punés, té
cilat do té& realizohen duke rritur investimet e sipermarrjeve, vecanérisht né energji dhe industri.
(shembull: me zbatimin e masave nga skenari WAM, - skenari me masa shtesé, né 2035 mund té
krijohen 10,000 puné té gjelbérta, ndérsa né skenarin WEM - Skenari me masat ekzistuese), né 2030
mund t& jené maksimumi 5,200 vende pune vendet e krijuara.

Disa nga politikat dhe masat e parashikuara né Plan synojné té& zhdukin varféring energjetike dhe do te
kontribuojné né mbrojtien e konsumatoréve, veganérisht té konsumatoréve té cenueshém dhe té varfar
té energjis.

Vlera dhe cenueshméria e zonés qé do té ndikohet nga miratimi i dokumentit t& planifikimit:

Dokumenti i planifikimit i referohet té& gjithé vendit dhe téré territorit t& Republikés s& Maqedonisé sé&
Veriut. Vlera dhe cenueshméria e pieséve t& caktuara té territorit, pérkatlsisht zona té caktuara gé do té
preken nga miratimi i dokumentit té& planifikimit, do t& konsiderohen né varési té aktivitetit (politika dhe /
ose masa) qé do té ndérmerren brenda fushés pérkatése.

Karakteristikat e vecanta natyrore |Duke marré parasysh qé& dokumenti i planifikimit i referohet té gjithé
ose trashégimia kulturore territorit t& Shtetit, nése gjaté realizimit té tij né periudhén e
planifikuar pér dhjeté vite mbulohen fushat me karakteristika te
vecanta natyrore ose trashégimi kulturore, t& gjitha masat ligjore té&
pérshkruara do té& zbatohen pér mbrojtjen e tyre.

Tejkalimi i standardeve té cilésisé | Té& gjitha politikat dhe masat e propozuara n& PKEK harmonizohen
s€ mjedisit jetésor ose vlerave me njé numér ligjesh dhe aktesh nénligjore né fushén e mjedisit, né
kufitare menyré qé Plani t& mos parashikojé aktivitete, qé do té thote se
politikat dhe masat qé do té gonin né tejkalimin e standardeve t&
cilésisé sé mjedisit jetésor ose vlerat kufitare.

Pérdorimi intensiv i tokés Politikat dhe masat e parashikuara né PKEK né forma t& ndryshme
analizojné pjesét e planit q&é kané té béjné me pérdorimin intensiv
té tokeés.

Ndikimet né zonat ose peisazhet | Dokumenti i planifikimit i referohet t& gjithé territorit té Shtetit. Nése
gé kané njohur statusin e fushave gjaté zbatimit té tij né periudhén e planifikuar pérfshihen zona ose
té mbrojtura kombétare ose peizazhe qé kané njohur statusin e zonave té mbrojtura kombétare
ndérkombétare ose ndérkombétare, té gjitha masat ligjore té pérshkruara do té
zbatohen pér mbrojtjen e atyre zonave ose peizazheve.

Shpjegoni shkallén né t& cilén dokumenti i planifikimit pércakton komizén pér zbatimin e projekteve dhe
aktiviteteve té tiera, pér sa i pérket vendndodhjes, natyrés, madhésisé dhe kushteve té punés ose sipas
pércaktimit té burimeve:

Né kété plan, 63 politka dhe masa specifike jané propozuar pér té arritur qéllimet e pércaktuara
(géllimet jané te bashkéngjitura) pér secilén nga pesé dimensionet. Zbatimi i dokumentit t& planifikimit
éshté njé realizim i politikave dhe masave t&é propozuara, té cilat do té kérkojné ndértimin e objekteve
pér prodhimin, transmetimin, shpérndarjen, pérdorimin e energjisé, etj. Prandaj, do té keté nevojé pér té
zbatuar projekte dhe aktivitete t& tiera, pér sa i pérket vendndodhjes, natyrés, madhésisé dhe kushteve
té punés ose sipas pércaktimit t& burimeve.

|
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Shpjegoni mjedisin prané projektit, pra aktivitetin q& éshté planifikuar t& zbatohet me dokumentin e
planifikimit né lidhje me ndikimet e mundshme né mjedisin jetésor. (p.sh. plani parashikon ndértimin e
ndértesave té& banimit prané zonés industriale, shpjegoni nése zona industriale do t& keté ndikim né
mijedisin e projekteve té planifikuara té banimit):

Dokumenti i planifikimit i referohet t& gjithé vendit dhe téré territorit t& Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut

Shpjegoni réndésiné e dokumentit t& planifikimit pér pérfshirjen e aspektit t& mbrojties sé mjedisit
jetésor, veganérisht né drejtim t& promovimit t& zhvillimit t& géndrueshém:

(Tregoni nése véllimi i dokumentit t& planifikimit kontribuon né géndrueshmériné dhe zvogélimin e
problemeve mjedisore. Pér shembull, njé plan infrastrukture mund t& keté njé ndikim mé té madh né
mjedis sesa njé kurrikul arsimor).

PKEK éshté pércaktuar nga Rregullorja (BE) 2018/1999 mbi Qeverisjen e Bashkimit t& Energjisé dhe
Veprimet Klimatike (pér shkurt, Rregullorja e Menaxhimit). Rregullorja e geverisjes &shté pjesé e
paketés "Energjia e Pastér pér té gjithé Evropianét".

Plani Kombétar i Energjisé dhe Klimés pér periudhén 2021-2030 do ti mundésojé vendit té planifikojé
politikat, qéllimet dhe masat e tij né lidhje me klimén dhe energjiné né njé meényré té integruar né
pérputhje me rekomandimin 2018/1 / MC-EnC nga Keéshilli i Komunitetit t& Energjisé

Cilat géshtje mjedisore jané t& réndésishme pér dokumentin e planifikimit? Pérshkruani pse ato jané té
réndésishme dhe pérshkruani natyrén dhe seriozitetin e tyre.

(Shpjegoni problemet qé zbatimi i dokumentit t& planifikimit mund té shkaktojé ose té& cojé né rritjien e
tyre, problemet gé mund té ngadalésojné zbatimin e tij, si dhe problemet qé& zbatimi i dokumentit té
planifikimit mund té zgjidhé ose zvogélojé.)

Problemet mjedisore né fushén e energjisé dhe klimés jané té réndésishme pér dokumentin e
planifikimit. Kéto probleme jané té réndésishme sepse sektori i energjisé ka ndikimin mé té madh né
mijedis duke guar né ndryshimin e klimés né nivel lokal dhe global.
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Shpjegoni se si dokumenti i planifikimit | cili éshté né shqyrtim &shté | lidhur me dokument tietér te
planifikimit né hierarkiné e planifikimit. Jepni emrin e atij dokumenti t& planifikimit dhe renditni ndikimet
kryesore té atyre dokumenteve té planifikimit né mjedisin jetésor. Identifikoni ndryshimet né vendimet
kryesore té marra me dokumentin e planifikimit né fjalé dhe dokumentet e tjera té planifikimit qé jané
vlerésuar ose do té vlerésohen.

Baza pér pérgatitien e PKEK éshté Strategjia pér Zhvillimin e Energjisé né Republikén e Magedonisé
deri né vitin 2040. Pérveg késaj strategjie, PKEK ka té béjé me dokumentet e méposhtme té planifikimit:
» Strategjia e Zhvillimit t& Energjisé né Republikén e Magedonisé sé Veriut deri né vitin 2040

» -Strategjia pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé né RMV deri né vitin 2020

Strategjia pér adaptimin e sektorit shéndetésor ndaj ndryshimit té klimés né RMV dhe

Planin e Veprimit

» Strategjia e efigiencés sé energjisé s& R.sé Magedonisé

® Plani i veprimit pér energjiné e rinovueshme té Republikés s& Magedonisé deri né vitin 2025
dhe vizioni deri né vitin 2030

* Planiitreté i veprimit pér eficiencén e energjisé né Republikén e Magedonisé

*+  Strategjia e Arsimit pér 2018-2025 dhe Plani i Veprimit

Programi Rajonal i Efigiencés sé Energjisé (REEP) pér Ballkanin Peréndimor:

Traktati nga Parisi né Konventén Kuadér t& KB pér Ndryshimet Klimatike,

Kontributet e Pércaktuara Kombétare té Planifikuara (Nationally Determined Contributions,

NDC) -

» Kontributet kombétare né zbutien e ndryshimeve klimatike Raporti i Treté Kombétar né
Konventén Kuadér té KB pér Ndryshimet Klimatike /

Strategjia e Menaxhimit t& Mbetjeve né Republikén e Magedonisé (2008 - 2020)
Programi i Reformés Ekonomike 2018 — 2020

» Strategjia Kombétare pér Ulien e Varférisé dhe Pérjashtimit Social né R. Magedoni (2010 -
2020)

Strategjia Kombétare pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural pér periudhén 2014 - 2020
Strategjia fiskale e R.s& Magedonisé pér 2019-2021

Strategjia Kombétare e Transportit 2018-2030

Strategjia Kombétare e Sigurisé Kibernetike

Plani i veprimit Siguria Kibernetike MK

Strategjia e Rindértimit / Rivitalizimit e Rrjetit t& Transmetimit

Strategjia industriale e Republikés sé Magedonisé 2018 - 2027

e Planii Treté Kombétar i Ndryshimit t& Klimés

» Strategjia Kombétare pér Zhvillim t& Qéndrueshém té Republikés s& Magedonisé 2009 - 2030

e Strategjiae mjedisit jetésor dhe ndryshimit té klimés 2014 — 2020

* Plani kombétar i rishikuar dhe i konsoliduar pér zvogélimin e emetimeve (VSM) té dioksidit t&
squfurit (so2), oksideve té azotit (nox) dhe pluhurit nga impiantet ekzistuese t& médha té
djegies né Republikén e Magedonisé

» Strategjia Kombétare pér Mbrojtien e Natyrés (2017 - 2027)

» Strategjia Kombétare e Biodiversitetit me Planin e Veprimit (2020-2050)

o Strategjia Kombétare e Ujit (2012 - 2042)

[ ]

Dokumenti i planifikimit PKEK do té shpjegojé mé né detaje ndikimet kryesore té& kétyre dokumenteve
té planifikimit né mjedisin jetésor.
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Nése ndikimet e mundshme té vendimeve kryesore né dokumentin e planifikimit jané vierésuar ose jané
konsideruar tashmé né dokumente té tjera t& planifikimit né njé fazé té hershme, pérmbledhni
pérfundimet kryesore té kétij vierésimi dhe ményrén se si ato konkluzione jané pérdorur né procesin e
vendimmarrjes. Pérshkruani nése vlerésimi i kryer mé paré éshté béré né pérputhje me njohurité mé té
fundit mbi ndikimet né mjedis, né ményré qé t&é mund ta pérdorni até né procesin e miratimit té
dokumentit ekzistues té planifikimit.

Pér dokumentin e planifikimit Strategjia pér Zhvillimin e Energjisé né Republikén e Magedonisé deri né
vitin 2040, e cila &shté baza pér pérgatitien e PKEK, éshté béré njé Vlerésim Strategjik: né té thuhet se:
Strategjia éshté njé kornizé pér zhvillimin e géndrueshém té energjisé né Republikén e Magedonisé sé
Veriut dhe do t& kontribuojé né pérmirésimin e ndjeshém té cilésisé sé mjedisit jetésor.

Analiza e géllimeve té vendosura né Strategjiné e Zhvillimit t& Energjisé t& Republikés s&é Magedonisé
sé Veriut deri né vitin 2040 nuk njeh mospérputhje me dokumentet strategjike kombétare né lidhje me
mjedisin jetésor.

Moszbatimi i Strategjisé do té shkaktojé trend t& vazhdueshém té ndotjes sé& ajrit nga pérdorimi i
Iéndéve djegése fosile; rritjia e emetimeve té gazrave serré; mosrealizimi i projekteve p&r modernizimin
dhe rivitalizimin e instalimeve qé jané burim i gazrave serré; vetém objektet ekzistuese t& minierave qé
nuk pérputhen plotésisht me kérkesat e rregullave t&é PKIN do té mbeten né pérdorim; mungesa e
aktiviteteve pér prodhimin e energjisé nga burimet e rinovueshme dhe gazit natyror; vazhdimi i barrés
pér mjedisin né té& gjitha mediat dhe fushat; do t& ndikojé negativisht né shéndetin e popullatés;
prodhimi i energjisé dhe nxehtésisé do t& mbetet né nivelet aktuale; varésia e shtuar e vendit nga
importet e energjisé elektrike dhe rritjia e gmimit t& energjisé elektrike pér shkak t& pamundésisé pér té
pérmbushur nevojat e ardhshme pér qymyr shtépiak; mungesa e pérfitimeve ekonomike pér popullatén
(trend i zgjatur i papunésisé, varférisé, migrimit, uljes sé nivelit té lindjeve, etj.)

Zbatimi i Strategjis€, pérveg sigurimit t& sigurisé dhe stabilitetit né furnizimin me energji t&¢ nevojshme,
do té pérmirésojé shumé situatén socio-ekonomike té gytetaréve dhe do té gojé né pérmirésimin e
shéndetit té tyre.

Bazuar né vlerésimin e ndikimit, mund té konkludohet se zbatimi i Strategjisé do té shkaktojé:

- njé numér i konsiderueshém i ndikimeve pozitive né mjedis, veganérisht né: pérmirésimin e
cilésisé sé ajrit (zvogélimin e emetimeve té gazeve seré), ujé dhe toké,

~_ndikime negative jané t& mundshme né sektorin e prodhimit t& energjisé elektrike nga léndét
djegése fosile né termocentralet dhe burimet e ripértérishme né fushén e biodiversitetit,

- Ndikimet negative né sektorin e qymyrit, né arritien e qéllimeve mé specifike mijedisore
(mbrojtia e peizazhit, biodiversiteti, toka bujgésore dhe pyjore, erozioni i tokés, ujérat
sipérfaqésoré dhe néntokésoré, cilésia e ajrit dhe mbeturinat),

duke aplikuar masat e duhura, ndikimet do t& zbuten dhe minimizohen

Strategjia e Zhvillimit t& Energjisé e Republikés sé Magedonisé sé Veriut deri né vitin 2040 ofron bazé

té miré pér arritien e qéndrueshmérisé e mjedisit jetésor, veganérisht me skenarin e gjelbér.

Gjaté pérgatities sé Programit pér zbatimin e Strategjisé sé Zhvillimit t& Energjisé t& Republikés sé&

Magedonisé sé Veriut deri né vitin 2040, rekomandohet gé té lihen zonat e mbrojtura kombétare, si dhe

zonat e propozuara pér mbrojtje (Rrjeti Kombétar i Zonave t& Mbrojtura, Emerald, Natura 2000).).

Rekomandohet qé zbatimi i Strategjisé t& béhet njékohésisht me zbatimin e masave dhe planit t&

monitorimit t& propozuar né kété Raport té Vlerésimit Strategjik té mjedisit jetésor.
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Nése ndikimet e mundshme té vendimit kryesor né kété dokument planifikues do té vierésohen né fazé
té mévonshme té planifikimit t& nivelit mé té ulét, ju lutemi tregoni se si do té siguroheni gé ndikimet e
identifikuara né kété fazé té dokumentit té planifikimit t& merren parasysh kur merrni vendimin né faza e
mévonshme (p.sh. njé vierésim strategjik kryhet né njé plan urbanistik gé parashikon ndértimin e njé
objekti qé i nénshtrohet njé procedure té vierésimit té ndikimit né mjedisin jetésor).

Pér projektet dhe aktivitetet e ardhshme gé do té duhet t& zbatohen si rezultat i zbatimit t& kétij
dokumenti té planifikimit, néfazé t& mévonshme té planifikimit t& nivelit mé té ulét, do té béhet analizé e
veganté pér secilin prej kétyre projekteve né drejtim té pércaktimit t€ vendimit nése do té jeté e
nevojshme pér VSM / VNM / Pérgatitet njé detaj pér mbrojtjen e mjedisit. Sipas Ligjit pér Mjedisin, gjaté
zbatimit t& kétyre projekteve dhe aktiviteteve individuale, &shté e nevojshme té merren parasysh
ndikimet e identifikuara né kété fazé té miratimit t& dokumentit t& planifikimit. Prandaj, konkluzionet e
késaj VSM dhe masat dhe rekomandimet e propozuara duhet té jené udhézime detyruese pér
planifikimin dhe dokumentimin pasues.

DEKLARATE Ne dgklarOJmé gé té dhénat e dhéna né kete forme Jané té sakta, té vérteta
dhe té plota.
Funksioni, emir, mbiemri dhe nénshkrimi i personit /@"0150 3 hnlk\BekW
gé mban dokumentin e planifikimit né emér té \‘3' M fﬁs
organit /f’ o’,\ 3 3"2”/:1 V4
E -
Data -
Vendi Shkup

SHTOJCE : Qéllimet kryesore

_Qéllimet kryesore (2030)
82% zvogélimi i emetimeve neto t&é GHG krahasuar me nivelin e vitit 1990.

- 66% zvogélimi i emetimeve né sektorin e energjisé (kryesisht me mbylijen e TC Oslomej né qymyr né 2021
Dekarbonizimi Hie 15 Monasti pas 2021)
(emetimet dhe 45% rritia e emetimeve né proceset industriale dhe sektori i pérdorimit t& produkteve (IPKP)
zvogélimi i "
CUSUICIERCEI 29% ulja e emisioneve né sektorin e bujgésisé
gazrave serré)

95% zvogelimi i emetimeve duke rritur fondin pyjor né "SHDUZ®
21% zvogelimi | emetimeve né sektorin e mbetjeve
38% pjesa né konsumin neto t& energjisé pérfundimtare

RECEIDAULEEE 66% pjesa né prodhimin bruto t& energjisé elektrike
(Energji e .

rinovueshme) 45% pjesa né konsumin e energjise bruto pérfundimtare pér ngrohje dhe ftohje

10% né konsumin pérfundimtar té energjisé né transpo
20.8% kursimet né konsumin pérfundimtar té energjisé krahasuar me skenarin BAU
34.5% kurseni konsumin primar {8 energjisé krahasuar me skenarin BAU
Krijimi i nj& platforme monitorimi dhe verifikimi deri né vitin 2021
Zhvillimi i njé Strategjie pér Rindértimin e Ndértesave
19% kursimet né konsumin ;)er&md:mtar 16 energjisé né sektorin e transportit krahasuar me BAU

- 59%: Importoni varésiné e energjisé, kryesisht pérmes
Permbushja e objektivave t€ "OIE” dhe "EE”
Krijimi | vazhdueshém i njé klime investimi mé té favorshme pér BRE
Mirémbajija dhe pérmirésimi i vazhdueshém i rrjeteve t8 transmetimit dhe shpémdarjes
Rritia e numrit té prodhuesve-konsumatoré

Efikasitet i
energjisé

Siguria e
energjise
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Tregu i
brendshém i
energjisé

Kérkimi, zhvillimi
dhe konkurrenca

¢  Kiijimiinjé sistemi té garancive t& origjinés gé do té rrisé vierén e projekteve & “OIE”
Rritja e diversifikimit t& burimeve t& energjisé dhe furnizimit nga vendet e treta pérmes: gélimeve t& *OIE.ve
e Ndertimi i rjeteve shiesé t& interkoneksionit me Greging, Kosovén * dhe Serbing
Rritja e fleksibilitetit 18 sistemit kombétar t& energjisé pérmes;
*  Zbatimi i bilancit té tregut t& energjisé

e Ndértimi | termocentraleve hidroelekirike (pérfshirs kthyeshém) ose termocentraleve me gaz
{péerfshire termocentralet)

Ndertimi i termocentraleve te biomasés dhe biogazit
Zbatimi i opsioneve t& géndrueshme te pergjigies sé kérkesés, duke pérfshire “autonjetet e mjetit”,
“shndérrimin e energjisé elektrike nga BRE né termike” dhe "ruajtien né bateri”
Mbaitja e njé niveli té larté t& ndérlidhjes;
Mirémbaijtja dhe azhurnimi i strukturés sé transmetimit té energjisé pérmes: _
¢  Perfundimii projektit tashma té filluar pér ndérlidhjen elektrike Manastir-Elbasan deri né vitin 2023

*  Zbatimi i projekteve pér ndértimin e rrjetit t& gazit natyror me Greqing, Kosovén * dhe Serbing
* Rrtia e aksesit né rrietin e transmetimit t& gazit natyror, vecanérisht pér konsumatoret industrialé

_Rritja e integrimit t& tregut pérmes:

Vendosja mé shpejt e ditas s& tregut paraprakisht

Bashkimi me IBEX (dita e tregut bullgar paraprakisht) dhe piesémarrja né nismén per krijfimin e nje
tregu rajonal té energjisé elektrike

Rritja & nivelit t& pérgjigies sé kérkesés
Rritja e numrit t& konsumatoréve Q€ mund té ofrojné shérbime balancuese dhe grumbuliues
Rritia e kapacitetit t& ruajties sa energjisé
Reduktimi i nivelit té varférisé energjetike pérmes:
Sigurimi i zbatimit té dispozitave pér mbrojtien e konsumatoréve (konsumatoré t& cenueshem) nga
fumitorét .
Inkurajimi i instalimit t& kolektorave termike dielloré pér ujé t& nxehté, vecanarisht PEr konsumatoraét e
ndjeshé

Zhvillimi | programeve vietore PEr konsumatorét né nevojé me rritien e duhur t& intensitetit t& masave,
bazuar né nevojat vietore

Futja e "varférise energjetike” si term ne ligiet pérkatése

Rritja e fondeve pér k&rkime dhe inovacione, promovimi i teknologjive t& energjisé s& pastér dhe
pérmirésimi i konkurrencés pérmes:

Ridrejtimi i m& shumé fondeve kombatare né shkencé

Aktivitetet e Kérkimit dhe Inovacionit t& Energjisé dhe Klimés (R&1)

Rritja e aksesit né programet e financimit & BE pér kérkimin dhe inovacionin (té tilla si Horizon
Europe. pasardhési i Horizon 2020) dhe donators té tieré nderkomb&tars

Pérshtatja e programeve mésimore pér tiu pergjigjur trendeve 16 tranzicionit té energjisé ne té gjitha
nivelet e arsimit '

Promovimi i teknologjive “OIE” dhe “EE” ne sektorin e transformimit t& energjisé dhe né sektorin
industrial, paralelisht me elektrizimin e sekioréve té ngrohjes dhe flohjes dhe né transport

Zhvillimi dhe miratimi | njg Strategjie Smart Specializimi

Inkurajoni dhe mbéshtesni ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme peér té diversifikuar portofolin e tyre t&

sherbimeve dhe produkteve né “OIE dhe °EE “duke siguruar mekanizmat e duhur financiaré dhe
teknike
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